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Abstrakt (česky)

Bakalářská práce se zabývá konflikty jako normální a přirozenou součástí

pracovního prostředí. O konfliktech v pracovním týmu a celkově v ţivotě člověka

pojednává jako o nápomocném činiteli při vytváření nevyhnutných změn, ale také jako o

zdroji nespokojenosti, depresí a zoufalství, kdyţ nejsou vyřešeny. Popisuje dělení

konfliktů do několika typů, styly řešení konfliktů a osobnostní předpoklady k proţívání

konfliktů. V oblasti pracovních týmů vymezuje rozdíl mezi týmem a skupinou, popisuje

dělení týmů na základě jejich vlastností a představuje několik vývojových teorií týmu.

Zabývá se kromě uvedeného také sociálně- psychologickými aspekty členství v týmu a

týmové práce. Zaměřuje se také na různé moţnosti mapování vztahů v týmu. Součástí

práce je také popis symetrické a asymetrické komunikace. Zjišťování vztahu mezi typem

komunikace a konfliktností v pracovním týmu je tématem návrhu výzkumu.

Abstract (in English)

Bachelor thesis writes about conflict as a normal and natural part of a workplace. It

discusses the conflicts in the workplace and in a human life as a helpful factor of changes,

but also a source of dissatisfactions, depressions, despair in case of being unsolved. Thesis

describes conflict division styles, conflict resolution styles and personal assumptions of

conflict perception. In the work teams part I am writing about differences between work

team and work group, then I am describing division of teams and I am presenting several

developmental theories. Thesis also follows up socio- psychlogical aspects of team

membership and team work. It focuses also on team relations mapping. Other element of

thesis is a description of symmetrical and asymmetrical communication. Identification of

relationship between communication style and conflict presence is a subject of experiment

proposal.
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1 Úvod

Dostává se vám do rukou bakalářská práce na téma Konflikty v pracovním týmu.

Cílem práce je především podat ucelený přehled o konfliktech v pracovních týmech a

navrhnout výzkum, který se snaţí najít souvislost mezi stylem komunikace a konfliktností

na pracovišti.

Konflikty jsou téma, kterému se většina lidí velkým obloukem vyhýbá. Není divu,

kdyţ je vnímají jako zdroj stresu, mezilidských nesouladů a narušených vztahů. Zkusme se

na konflikty podívat očima Erika H. Eriksona (1950). Ten rozdělil ţivot člověka na osm

stádií, kaţdé stádium je zaloţeno na konfliktu dvou jevů, přičemţ jedině jeho vyřešení

posouvá člověka dál ve vývoji. Stejně jako jedinec během ţivota i tým musí vyřešit

konflikty, aby se posunul dál a fungoval jako vyspělejší systém. Sociální psychologie

popisuje například konflikt rolí, který nastává, jestliţe očekávání, spojovaná se dvěma

různými rolemi, vykonávanými stejnou osobou, nelze sladit. Je taktéţ významným

faktorem při rozvoji osobnosti i sociálních vztahů.

Bakalářská práce se proto snaţí poukázat na to, ţe konflikty nejsou to, co by mělo

být obavou v oblasti mezilidských vztahů. Mnohem důleţitější je tendence k proţívání a

řešení konfliktů. Vyřešený konflikt, respektující zájmy obou stran, je zárukou lepšího

poznání sebe sama, zkvalitnění vztahů a vytvoření trvalých dohod.

Práci tvoří tři velké celky. Prvním jsou konflikty, druhým pracovní skupiny a týmy

a třetí je návrh výzkumného projektu.

Kapitola konfliktů nabízí definice různých českých i zahraničních autorů, přičemţ

kaţdý na konflikty nahlíţí z jiného úhlu pohledu. Rozhodla jsem se zde vyuţít známé i

méně známé definice pro umoţnění komplexnějšího pohledu. Stejně různorodé je

rozdělení konfliktů. Práce se nejvíc věnuje obsahovým a vztahovým konfliktům, členění

na interpersonální a intrapersonální konflikty a rozlišení konfliktů z hlediska zjevnosti.

Další podkapitola pojednává o osobnostní tendenci proţívání konfliktů. Zahraniční autoři

rozdělují osobnosti dle typu internalizace, dle strachů proţitých v dětství, nebo

osobnostních typů Five Factor Inventory. Následně se otvírá větší celek řešení konfliktů.

Podkapitola komunikačních stylů je zde uváděna zejména kvůli návrhu výzkumu, který se

snaţí zjistit souvislost mezi stylem komunikace a konfliktností.

Další velkou kapitolou jsou pracovní týmy a pracovní skupiny. Zde je práce

zaměřena na definice obou typů a poukazuje na rozdíl mezi skupinou a týmem. Týmy i

skupiny mají svoje dělení a jako systém také stádia vývoje. Součástí týmu jsou týmové
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role, které přebírají jeho členové. Všechno toto, popisuje práce s vyuţitím českých i

zahraničních modelů. Pro přiblíţení četnosti týmové práce v Evropě je v práci také

uvedena statistika výskytu týmové práce. Pracovní tým je prostředím pro vytváření vztahů.

Práce poskytuje přehled několika moţných způsobů jak vztahy mapovat. Vzhledem

k tomu, ţe je tým systémem psychologickým, práce je doplněna o psychologické aspekty

činnosti v týmu.

Třetí část tvoří návrh výzkumného projektu. Jak jiţ bylo zmiňováno, tématem

výzkumu je zjišťování vztahu mezi symetrickým a asymetrickým stylem komunikace a

konfliktností v pracovních týmech.
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2 Konflikty

Konflikty jsou hlavním tématem této bakalářské práce. Někdo si pod pojmem

představí partnerskou hádku, někdo válku a někdo rozpor mezi tím, zda jít v krásný

slunečný den k vodě nebo pracovat. Proto hned na začátku povaţuji za důleţité uvést

definice, které pomůţou daný pojem vymezit.

Kohoutek (2006) definuje konflikt jako ostrý spor, střet verbální či brachiální,

sráţku, rozkol, nesouhlas, neshodu, rozpor protichůdných tendencí a nutnost volby mezi

nimi.

Čakrt (2000) píše, ţe konflikt je proces, v němţ jedna strana vynakládá vědomé

úsilí ve formě blokačních činů na zmaření snahy jiné strany, s cílem znemoţnit dosaţení

jejich záměrů nebo sledování jejich záměrů.

Nakonečný a Zátka (1997) zdůrazňují, ţe v psychologii je problematika konfliktu

tematizována dvojím způsobem. Za prvé je to problematika vnitřního konfliktu volby

jednoho ze dvou nebo více neslučitelných cílů (problém související s motivací). Nebo jako

problematika konfliktních sociálních vztahů (více o vnitřním a vnějším konfliktu viz.

kapitola 2.1.2).

Jandourek (2003) sociologicky definuje konflikt jako střet zdrojů a hodnot, jako

jeden z velkých hybatelů sociální změny.

Jehn (1997 podle Kleef, Côté, 2007) vidí konflikt jako přirozenou součást ţivota

v organizaci. Dochází k němu tehdy, kdyţ strany vnímají, ţe se jejich názory nebo cíle

vzájemně liší.

Konflikt se také můţe označovat jako stav nerozhodnosti, rozpolcenosti, odlišnosti,

nemoţnosti dělat dvě věci najednou, ale můţe to být také neschopnost reagovat adekvátně

na vzniklou situaci, coţ přináší úzkost, strach a obavy z nebezpečí nebo rizika (Mikuláštík,

2007).

Bedrnová a Nový (1998) připomínají, ţe konflikt není něco, co bychom měli

z pracovního ţivota odstraňovat. Jedná se o běţnou součást mezilidských vztahů a

odstranit jej nelze. Jeho význam můţe být jak negativní, tak pozitivní. Je- li správně řešen,

podílí se pozitivně na dynamickém vývoji skupiny a pomáhá lidem ve skupině vyladit

chování tak, aby vyhovovalo jak společným cílům, tak jednotlivcům. Autoři vymezují také

pojem konfliktní chování, kterým se rozumí takové jednání, které vede ke vzniku

konfliktu. Toto chování variuje na škále pasivní rezistence- otevřená agresivita.
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2.1 Rozdělení konfliktů

Jiţ z definic různých autorů je patrné, ţe mezi jednotlivými konflikty existují

rozdíly. Na konflikty je moţné nahlíţet z různých úhlů pohledu. Můţou se týkat jak

skupiny, tak jednotlivce, můţou být konfliktem vztahů mezi lidmi nebo také konfliktem o

obsahu věcí anebo směsí těchto dvou typů. Rozdělení konfliktů umoţní jasnější

porozumění a náhled na tuto tématiku.

2.1.1 Obsahové a vztahové konflikty

DeVito (2008) rozlišuje dva druhy konfliktů- obsahové a vztahové. Obsahový


[…]


poloţky, které jsou nesrozumitelné, případně udělala gramatickou úpravu.

Výzkum by provádělo 5 dobrovolníků, kteří by si rozdělili 20 pracovních skupin.

Kaţdý by byl proškolen a dostal by 2 typy dotazníků- ke konfliktnosti i k symetrii

a asymetrii v komunikaci. Dále by pak obdrţel také Prohlášení pro účastníky výzkumu.

Zaměstnanci by byli poţádáni o zodpovězení otázek u obou dotazníků na základě toho, jak
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oni sami vnímají situaci v pracovní skupině a zaškrtnutí takové moţnosti, která jim je

nejbliţší.

4.10 Analýza dat

V této části bych data podrobila statistickému zpracování. Prvním úkolem by bylo

testování stanovených hypotéz. Zajímalo by mě, zda má komunikační styl vliv na

konfliktnost v týmu. Jinak řečeno, zda míra symetrie koreluje (pozitivně, nebo negativně)

s mírou konfliktnosti. Statistickým zpracováním by tedy byla, buď vyvrácena nulová

hypotéza, nebo přijatá hypotéza alternativní. Data bych analyzovala na základě validizace

škál, zjišťovala bych korelaci mezi oběma škálami- symetrií/ asymetrií v komunikaci

a konfliktností.

4.11 Diskuse

Vzhledem k tomu, ţe se jedná pouze o návrh výzkumu, nikoli o jeho reálné

provedení, jsem si vědoma toho, ţe se v něm mohou vyskytovat určité nedostatky, které by

mohly ovlivnit jeho průběh a výsledky. Při realizaci výzkumu bych pouţila tzv. pilotní

studii, díky které bych mohla případné nedostatky odstranit. Jednalo by se především

o zhodnocení srozumitelnosti a gramatické správnosti otázek, které by mi umoţnilo vyřadit

otázky s nízkou validitou. Bez získaných dat a bez zkušenosti s probandy je ale poměrně

těţké postihnout všechna eventuální ovlivnění výzkumu.

Výhodou kvantitativního výzkumu je především rychlé získání dat. V tomto

případě jsou ale cenná také data kvalitativní, především slovní komentáře ke zkušenostem

z konfliktů pracovníků. Z tohoto důvodu by další moţnou podobou výzkumu bylo jeho

doplnění o kvalitativní část. Ta by se skládala z polo- strukturovaného rozhovoru a

doplnila by případné nejasnosti z kvantitativní části.

V dalším bodě je dobré pozastavit se nad etikou výzkumu. Všichni pracovníci by

byli objekty dotazování dobrovolně a také by měli moţnost kdykoli z výzkumu odstoupit.

Nebyli by, v ţádném případě, nuceni k dalšímu pokračování. Na druhou stranu by pracovní

skupina měla k dispozici výstupy ze zmapování konfliktnosti a míry symetrie a asymetrie,

co by bylo jistě přínosem k dalšímu rozvoji.
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Intervenující proměnnou ve výzkumu je také vztah členů ve společnosti. Existují

pracovní kolektivy s čistě formálními vztahy, ale také přátelské skupiny, které tráví

společný čas i o víkendech s rodinami. To můţe mít značný vliv na komunikační styl a

také na řešení konfliktů v kolektivu.

Další zkreslení můţe přinášet genderové rozlišení pracovního kolektivu. Jiné

výsledky budou u čistě ţenských skupin (například personálního oddělení) a jiné u čistě

muţských kolektivů (například oddělení řízení kvality a procesů).
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5 Závěr

Práce si kladla za cíl především podat ucelený přehled o konfliktech v pracovních

týmech. Jedná se o téma široké, podpořené mnoţstvím teorií a modelů.

V teoretické části práce jsem se zabývala konflikty, vymezením jejich definic a

rozdělením podle několika známých i méně známých kritérií. Zaměřila jsem se na typy

osobnosti a tím spojené chování a proţívání konfliktů. V práci jsem pouţila jen několik,

z velkého mnoţství osobnostních typologií, ke kterým autoři přiřadili typické konfliktní

chování. Právě zde vidím moţnost dalšího rozšíření a doplnění, protoţe osobnostních

typologií je několik a ke kaţdému typu se dá přiřadit odpovídající konfliktní chování. Další

část práce byla věnovaná různým typům řešení konfliktů. Pracovní týmy byly druhou

velkou kapitolou bakalářské práce. Zaměřila jsem se na rozlišení pracovní skupiny a

pracovního týmu zejména proto, ţe momentálně se ve firmách klade důraz na efektivitu

týmové práce. Podkapitoly, kterým jsem v práci věnovala pozornost, se týkaly především

rozdělení týmů, vývoji týmů, rolích v týmech a mapování vztahů mezi členy týmu. Právě

v oblasti mapování vztahů v týmech vidím prostor pro doplnění práce, protoţe i kdyţ se

jedná o poměrně nový trend, rozvinulo se několik moţností, jak se podívat na tým jako

celek. Vzhledem k tomu, ţe týmová práce je předmětem sociální psychologie, kapitolu

jsem doplnila také o psychologické aspekty, které nevyhnutně k pracovním týmům patří.

Tématem návrhu výzkumu bylo najít souvislost mezi stylem komunikace a

konfliktností v týmu. Zvolena byla kvantitativní dotazníková metoda. Myslím si, ţe by

samotná realizace výzkumu mohla být pro týmy přínosná zejména v tom, ţe by po

zpracování dat dostaly ucelený přehled vztahů uvnitř jejich seskupení. Právě to by mohlo

ukázat silná a slabá místa v oblasti komunikace a konfliktů a nabídnout prostor pro další

rozvoj. Zároveň jsem si vědoma, ţe pro ucelené zmapování komunikace a symetrie v týmu

není dotazník dostačující. Mnohem přesnější a reálnější výsledek by umoţnilo doplnění o

kvalitativní data.
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