**FF UK v Praze, katedra psychologie
Posudek bakalářské práce**

**Jméno autora práce:** Ivana Fabiánová

**Název bakalářské práce:** KONFLIKTY V PRACOVNÍCH TÝMECH

**Vedoucí:** PhDr. David Michalík, Ph.D.

*(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)*

**Obsahová hlediska práce**

1 2 3 4
<b>Cíle práce</b> (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) x
<b>Soulad obsahu s názvem</b> (ano – částečně) x
<b>Členění kapitol</b> (logické členění – nevhodné strukturování) x
<b>Postiženy relevantní aspekty problému</b> ( jednoznačně – spíše ne) x
<b>Stanovené cíle</b> (splněny – nesplněny) x

**Úroveň návrhu projektu**

1 2 3 4
<b>Problém</b> (jasně vymezen – nejasné vymezení) x
<b>Projekt</b> (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) x
<b>Metodologie práce</b> (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) x
<b>Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu</b> (organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé) x

**Formální hlediska práce**

1 2 3 4
<b>Jazyková a stylistická úroveň</b> (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) x
<b>Formální úprava práce</b> (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) x
<b>Grafická úprava</b> (vyhovuje – nevyhovuje) x
<b>Množství využitých literárních zdrojů</b> (dostatečné – nedostatečné) x
<b>Aktuálnost literárních zdrojů</b> (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) x
<b>Využití cizojazyčných zdrojů</b> (dostačující – minimální) x
<b>Odkazy v textu</b> (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) x
<b>Seznam literatury</b> (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) x

**Otázky, podněty k obhajobě:**

Námětem na diskusi u obhajoby by mohlo být, jak bude autorka oslovovat firmy, resp. jak získá zmíněné dobrovolníky pro vlastní realizaci.

**Specifické připomínky** (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů): -

**Celkové hodnocení práce** (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Předloženou bakalářskou práci pokládám celkově za docela zdařilou. Autorka se dokázala vypořádat se zvolenou problematikou na požadované úrovni. Prokázala, že má odpovídající teoretické předpoklady.

**Návrh klasifikace:** velmi dobře

V Praze dne 11.8.2013

podpis